
 
COMUNE DI LAURITO 

(Provincia di Salerno) 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 09 DEL 19. 03. 2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE PER IL 2024/2026, DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2024, E DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3, 

DEL D.LGS. N. 36/2023). 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

SEDUTA PUBBLICA  

L’anno 2024 del Mese di MARZO il giorno DICIANNOVE, dalle ore 16:30, nella Sede 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria di prima 
convocazione, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.  

All’appello risultano presenti i consiglieri, come di seguito riportati: 

  Presenti assenti 

1 Vincenzo SPERANZA – SINDACO X  

2 Valentina COCURULLO – Assessore - Consigliere X  

3 Balduino CAIAFA – Consigliere  X 

4 Egidio CARRO – Consigliere X  

5 Tiziana NAPPO – Consigliere X  

6 Rosetta ROMANIELLO - Consigliere X  

7 Raffaele VASSALLO – Consigliere X  

8 Alessandra VILLANO –Consigliere X  

9 Domenico ROMANELLI - Consigliere X  

10 Raffaele LIA – Consigliere  X 

11 Filippo PALLADINO – Consigliere X  

Presenti n.  9 2 

 
Risultano assenti n.2: CAIAFA Balduino e LIA Raffaele.      
Presiede l’adunanza l’Avv. Vincenzo SPERANZA – SINDACO.  
Partecipa la D.ssa Cinzia RETTA – Segretario Comunale incaricato della redazione del 
verbale.  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno. 



Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione e al termine dell’esposizione, constatata 

l’assenza di interventi, chiede ai Consiglieri di esprimere il proprio voto sulla proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL 2024/2026, 

DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2024, E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

BENI E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3, DEL D.LGS. N. 36/2023)”, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

RITENUTA la propria competenza a provvedere in materia; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa – Avvocatura ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Su n. 9 Consiglieri presenti, con n. 7 voti favorevoli e n. 2 Consiglieri astenutisi (Romanelli 

Domenico e Palladino Filippo), resi nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE, la sopra estesa proposta di deliberazione avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL 

2024/2026, DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2024, E DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3, DEL D.LGS. N. 

36/2023”, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

DI DICHIARARE, con separata conforme votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI LAURITO 

(Provincia di Salerno ) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE PER IL 2024/2026, DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2024, E DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3, 

DEL D.LGS. N. 36/2023). 

IL SINDACO 
 
Visto l'art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo 

di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del 

Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

Visto l'art. 37 del D. Lgs n. 36/2023 il quale dispone che i Comuni, sono tenuti a 

predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma triennale dei beni e servizi 

secondo gli schemi tipo di cui all’allegato I.5 del medesimo D. Lgs. 36/2023; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 68 del 14.11.2023 immediatamente esecutiva, con 

la quale sono stati adottati lo schema del programma triennale dei beni e sevizi 

2024/2026, e lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 

2024/2026, l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2024, predisposti dal 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Arch. Vito Alessandro Cancellaro, mediante 

la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico 

secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

Preso atto che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo 

pretorio on-line dell’Ente per 30 giorni; 

Preso atto che nel termine previsto dall’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D. Lgs. 

36/2023 non sono pervenute osservazioni; 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il 

programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024 

e il programma triennale dei beni e servizi; 

Viste le schede del Programma triennale elle opere pubbliche e dell’Elenco annuale 

all'uopo predisposte dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si riportano in allegato al 

presente provvedimento; 



Viste le schede del Programma triennale dei beni e servizi ed all'uopo predisposte dal 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si riportano in allegato al presente provvedimento; 

Richiamati: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la 
riforma dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 
“armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate 
attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere 
imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono 
programma contenente i tempi di attuazione; 

Atteso che: 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della 
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi 
di scadenza dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con l’allegato 
I.5 del D. Lgs. 36/2023, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli 
esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun 
riguardo per i tempi di realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il 
sistema di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma 
triennale dei lavori pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli 
esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione 
del bilancio di previsione; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di deliberazione dai 
Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

Visto 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 
2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 2024, costituiti dalle schede redatte in 
conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla 
presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale dei beni e servizi 2024/2026, 



costituito dalle schede redatte in conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D. Lgs. 
36/2023 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, citato al 
precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026 e 
l'elenco annuale per l'anno 2024, nell'apposito sito internet Servizio Contratti Pubblici; 

4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, il programma 
triennale dei servizi e forniture 2024/2026, nell'apposito sito internet 
dell’Amministrazione comunale e sul sito Servizio Contratti Pubblici. 

 

 
      IL SINDACO 

      F.to Avv. Vincenzo SPERANZA 
              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            

 



 

COMUNE DI LAURITO 

(Provincia di Salerno ) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE PER IL 2024/2026, DELL'ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2024, E DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3, 

DEL D.LGS. N. 36/2023). 

________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

I sottoscritti  Responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica della presente 
proposta , ai sensi  degli art. 49 e  147 bis TUEL - D. Lgs n° 267/2000 -  esprimono   

Sintesi parere: Favorevole  

 

                                                                 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                                                     F.to Dott.ssa Elisa Speranza 

IL  RESPONSABILE  AREA TECNICA 

F.to Arch. Alessandro Vito Cancellaro  

  

                                                                IL RESPONSABILE AREA AMM.VA 

                                                                              F.to Avv. Salvatore Carro 

_________________________________________________________________________                                 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il sottoscritto  Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine  alla regolarità contabile della 
presente proposta, ai sensi  degli artt. 49, comma 1, e 147 bis  s.m.i., TUEL  - D. Lgs n° 
267/2000 -  esprime                                                                                   

Sintesi parere: Favorevole              

                                                                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                                                     F.to Dott.ssa Elisa Speranza 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto dal Sindaco e dal Segretario Comunale, a norma di legge.      

IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

- F.to Avv. Vincenzo Speranza                                              - F.to D.ssa Cinzia Retta                                         

                                                                                             

    

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

 

Che la presente  deliberazione: 

 

 è stata  affissa all’albo pretorio on line del Comune il giorno 06.05.2024, per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000);  
 

 

                                                                                               L’Addetto alla Pubblicazione 

                                                                                                F.to Salvatore Carro 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

 

Che la presente  deliberazione è divenuta esecutiva il 19.03.2024 perché:   

 
 

    e’ dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 

Dalla residenza comunale, lì 06.05.2024 

  

  

L’Addetto alla Pubblicazione   

                                                                                         F.to  Salvatore Carro 

 

Timbro 


